C A P. XXXVI.

De expeditione adversus Sarmatas, deque
obitu Valentiniani in Gallia: & quomodo
Valentinianus Junior Imperator est renun-
tiatus. Item de persecutione Episcoporum,
& de oratione Themistii Philosophi, que
Valentem clementiorem reddidit erga eos
qui ab ipso dissentiebant.

BEd de his rebus, pro suo quisque ar-
bitrio & loquetur & tentiet. Porro
cum Sarmatae loca quædam Occidenta-
lis Imperii vastarunt, Valentinianus ex-
peditionem adversus eos suscepit. Illi
cum ingentem numerum copiarum, &
apparatus magnitudinem compreserunt,
missis legatis pacem ab eo petierunt.
Quibus ille vīlis, percontatus est, utrum
omnes Sarmatae ejusmodi essent. Illis
vero affirmantibus, tortius Gentis nobilis-
simos adesse & legatione fungi, ira ex-
canduit. Contentaque voce exclamans:
Gravis profecto, ait, calamitas evenit
subditis nostris, & adversa fortuna pre-
mitur Imperium Romanum, quod ad
nos usque devolutum est; quando Sar-
matæ Gens Barbara, quorum isti sunt
præstantissimi, non contenti sunt intra
fines suos degere, sed in Imperium me-
um invadere audent, & cum Romanis o-
mnino bellum gerere præsumunt. Quæ
cum sepius in clamore vehementi indi-
gnatione correptus, præimmodica con-
tentione quā satis ejus præcordiis, vena
simil & arteria dirupta est. Unde effu-
sa subito sanguinis copiā, in castello
quodam Galliæ animam exhalavit: cum
vixisset quidem annos quatuor circiter
& quinquaginta, Imperium vero opti-
me ac præstantissime annis tredecim ad-
ministrasset. Sexto vero post ejus obi-
tum die, filius junior ejusdem cum ipso
nominis, Imperator à militibus nuncupatur. Nec multo post Valens & Gratianus
frater illius, electionem ejus suo suffragio comprobant, licet initio moleste
tulissent, propterea quod ante ipso
rum contensum, milites insignia imperii
ei tribuissent. Interim Valens Antio-
chiæ in Syria degens, adversus eos qui
aliter quam ipse de Deo sentiebant, ma-
jore indies odio æstuabat, eosque acer-
bissime vexare ac persecui non cessabat.

Quo quidem tempore Themistius Philo-
lophus, oratione coram illo habita,
monuit eum, mirandam non esse Eccle-
siasticorum dogmatum dissensionem,
quippe quæ longe minor sit ac levior ea
quæ in Gentilium dogmatibus reperi-
tur. Varias enim ac multiplices apud il-
los esse opiniones: atque ut in opinio-
num varietate fieri solet, dissensio-
nem de illis ortam, contentiones neces-
satio gignere ac disputationes. Ac Deo
fortassis ipsi ita placere, ut non facile co-
gnoscatur, utque varix sint de ipso op-
iniones: quo scilicet unusquisque ipsum
magis reveretur, cum perfectam ejus B
notitiam nemo penitus assequi possit:
secum ipse reputans ex eo quoadusque
progescere existimat, qualis ille sit &
quantus.